
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 478

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 

(1) lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art. unic  .   Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 
ordinară,  pe  data  de  28  iunie  2013,  orele  1200, care  va  avea  loc  la  sediul 
Direcţiei Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, 
str. Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Diverse
II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli pe anul 2013
2. Aprobarea  unor  modificări  în  statele  de  funcţii  ale  aparatului  de 

specialitate  al  Primarului  municipiului  Alba  Iulia,  al  Serviciului  public 
„Administraera  patrimoniului  local”,  al  Serviciului  public  comunitar  pentru 
cadastru  şi  agricultură,  al  Serviciului  public  comunitar  local  de  evidenţă  a 
persoanelor şi al Serviciului public de asistenţă socială

3. Modificarea şi completarea Hotărârii nr. 21/2013 a Consiliului local al 
municipiului Alba Iulia 

4. Înfiinţarea Creşei din cadrul Serviciului public de asistenţă socială din 
subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

5. Alocarea unor  sume de bani  din bugetul  local  pe anul  2013, pentru 
activităţi culturale

6. Repartizarea unei locuinţe din municipiul Alba Iulia 
7. Aprobarea  unei  documentaţii  tehnico-economice  fază  studiu  de 

fezabilitate  pentru  obiectivul  „Extindere  reţea  apă  şi  branşament  Stadion 
Miceşti, str. Stadionului din municipiului Alba Iulia”

8. Atribuirea denumirii unor străzi din municipiul Alba Iulia 
9. Aprobarea unor documentaţii de urbanism : 

Art.1:Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  LOCUINTE 



INDIVIDUALE,  ALBA IULIA –  MICESTI,  STR.  STADIONULUI,  F.N.  - 
ZONA  STADION  MICESTI,  solicitant BARBANTAN  CRISTINA  LIGIA, 
ROSU RADU VASILE SI HIMCINSCHI CAMELIA AUGUSTA, MORARIU 
STELIAN TIBERIU,  BOILA IULIU MARIN, OROSAN ANDREEA, POPA 
RODICA”, conform planului de situatie anexat.
Art.2: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „SCHIMB DE DESTINATIE DIN 
APARTAMENTE IN SPATIU COMERCIAL CU EXTINDERE SI REALIZA-
RE ACCES, ALBA IULIA, B-DUL REVOLUTIEI 1989, NR. 16, BL. 6 AP. 1, 
solicitant KURT EDMOND pentru S.C. D&D TRUST IMOB. S.R.L.”, conform 
planului de situatie anexat, varianta de fatada cu placaj traforat.
Art.3:Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu „REALIZARE  ACCES  SPATIU 
COMERCIAL, ALBA IULIA, B-DUL REVOLUTIEI 1989, BL V7, AP. 4, soli-
citant SC ALBA CHIM COLOR SRL”, conform planului de situatie anexat.
Art.4:Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE DOUA LOCUIN-
TE UNIFAMILIALE IZOLATE, ALBA IULIA, STR. GH. DOJA, NR. 18, soli-
citant SERBAN PETRU  SERBAN MARCELA”, conform planului de situatie 
anexat
Art.5: Aprobă  Planul Urbanistic de Detaliu „MODIFICARE PUD aprobat cu 
HCL NR.241, art.1 din 29.07.2005 PENTRU CONSTRUIRE PARCAJE ACO-
PERITE, ALBA IULIA, STR. TOPORASILOR, NR. 22,  solicitant SC OAN-
CEA SRL”, conform planului de situatie anexat.
Art.6:Aprobă  Planul  Urbanistic  de Detaliu „CONSTRUIRE INFRASTRUC-
TURA SI ACOPERIRE TEREN SINTETIC DE SPORT - in curtea Liceului 
"Dorin Pavel", ALBA IULIA, STR. TUDOR VLADIMIRESCU, NR. 39, solici-
tant SC SPORT ARENA SRL”, conform planului de situatie anexat.
Art.7Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  „INTRODUCERE  IN  INTRAVILAN 
(PARTIAL) SI CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA IULIA – 
ZONA CHIP,  STR.  EMIL RACOVITA,  solicitant MURAS FILIP”, conform 
planului de situatie anexat.
Art.8Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  „LOCUINTE  INSIRUITE  ANL  – 
MODIFICARE PUZ LOCUINTE COLECTIVE SI INSIRUITE P+1+M aprobat 
prin  HCL  NR.  106/03.2008,  ART.16,  ALBA  IULIA,  STR.  NICHITA 
STANESCU,  solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”, conform  planului  de 
situatie anexat.
Art.9Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  „EXTINDERE  PERIMETRUL 
INTRAVILAN ALBA IULIA, ZONA SEIGAU - SCHIT SI  ZONA TERASA 
VIILOR – PODEI, solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”, conform planului 
de situatie anexat.

10. Neaprobarea scutirii la plata redevenţei datorate de către SC GLOW 
SRL în baza contractului de asociere nr. 11072/2011

11. Menţinerea Hotărârii nr. 91/2013 a Consiliului local 
12. Aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui spaţiu situat în Alba 

Iulia – Pasaj Centru
13. Unificarea unor imobile situate în Alba Iulia,  str.  Vasile Goldiş,  nr. 

10A



14. Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, B-dul Republicii 
lângă bloc 27

15. Parcelearea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, B-dul Republicii 
lângă bloc 105

16. Atribuirea în proprietate a terenului aferent caselor particulare
17. Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. B-dul Horea, nr. 

26A
18. Expertiza tehnică extrajudiciară efectuată în Dosar nr. 3026/176/2013 

aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia 
19. Expertiza tehnică extrajudiciară efectuată în Dosar nr. 1861/176/2011 

aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia 
20.  Parcelarea  unui  teren  (fosta  linie  îngustă  CFR)  şi  înscrierea  de 

proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniul public 

Iniţiator, 
Primar 
Mircea Hava

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia 
pentru luna iulie 2013  

Alba Iulia, 21 iunie 2013   

Primar,      Avizat
         Mircea Hava    Secretar,

             Marcel Jeler

MP/2 ex                    F – 14 – 03


